金华斗牛终于有“组织"了

03

成立大会上
!

作为主持人的何建民向大家宣布了一个
重大消息

"

即将到来的国庆节期间
!

金华市斗牛协会将举办
首届金华牛王争霸赛

!

!"

月
#

#

$

日连续三天
!

地点在婺城
区雅畈镇汉灶村

"

不同于表演赛
!

这次争霸赛设立了丰厚的奖金
!

冠军奖
金

#

万元
$

亚军奖金
!%#

万元
$

季军奖金
"%&

万元
!

第
$

到
&

名奖金不等
"

在介绍完比赛基本规则等情况后
!

何建民最后
说了句

%&

现在接受比赛预报名
' (

金华市斗牛协会成立 牛王争霸赛国庆开赛
!

你们关于成立金华斗牛协会的申请及有关材料收悉
"

经审查
#

符合法律法规规定的条件
$$

决定准予成立金华市斗牛协会
% &

'

月
#"

日
#

随着文件宣读
#

会场响起了热烈的掌声
%

在八婺大地上拥有千年历史的
!

东方一绝
&#

金华斗牛终于有了
!

组织
(

'((

金华市斗牛协会
#

还有了英文名
()*+,-. /-001*2,*+2 34456*.7*5+(8

简称
!

)9/3

&

!

在座的每位都是这个斗牛发展新时代的见证者
% &

当天上午
#

金华市斗牛协会成立大会在婺城区雅畈镇召开
#

筹备近半年的协会正式成立
%

在掌声和期待中
#

金华斗牛掀开了新时
期发展的序幕

%

金华斗牛被誉为
&

东方一绝
(!

历史悠久
)

相传三国时期
!

孙权与鲁肃途经东阳郡
*

今金
华市

+!

看到田间有两头雄牛激烈互斗
)

为培
养百姓的勇武精神

!

孙权便在东阳郡大兴斗
牛之风

)

斗牛
!

这一金华传统民俗不光在传说里
!

也被记录在文献资料里
)

唐代画家戴嵩著名的

,

斗牛图
-!

就将金华水牛相斗的风俗展现得淋
漓尽致

)

乾隆皇帝甚至在画上题诗
%&

角尖项强
力相持

!

蹴踏腾轰各出奇
) (

作家曹聚仁对于家
乡的斗牛无比自豪

!

在
,

万里行记
-

中写道
%&

金
华斗牛

!

历史可能比西班牙还要早
!

却是牛与
牛斗

!

其热闹刺激
!

不在西班牙之下
) (

岁月变迁
!

金华斗牛在明清时期已演变

为黄牛相斗
!

再之后
!

金华斗牛活动一度停
摆

)

直到二十世纪
'"

年代初
!

传统文化和技艺
进一步受到重视和保护

!

金华斗牛迎来了辉
煌时期

)

浙江师范大学民俗学教授宣炳善长
期研究非遗保护

!

关注金华斗牛
)

他提到那个
时期自己刚到金华上大学

!

在
,

金华日报
-

上
看到金华举办斗牛大奖赛等活动

!&

当年奖金
就有

!

万元
() &

!'':

年在青岛啤酒节上
!

金华
斗牛在上万人的体育馆表演

!

;"

元一张票都
很难买到呢

) (

:#

岁的省级非遗金华斗牛代表
性传承人朱淑文始终记得当年的盛况

)

#"":

年
!

金华斗牛被列入浙江省第二批
非物质文化遗产名录

)

但近年来
!

金华斗牛因
表演比赛少

.

饲养费用大
.

饲养人收入微薄等
种种原因

!

这一拥有数千年历史的传统民俗
面临严峻挑战

)

目前
!

金华市仅有婺城区雅畈镇铜山八
保白鹤庙

.

雅畈镇汉灶村以及武义县白姆乡
松树下村等少数地方

!

在元宵
.

端午
.

中秋和
农历十月二十六等传统节日时还举办斗牛活
动

!

其他地区的斗牛活动已基本停滞
)

全市范
围内的斗牛场也屈指可数

)

转机出现在今年
)

$

月
!"

日
!

金华市发布

#"#;

年提消费激活力行动方案
!

聚焦商贸
.

文
旅

.

体育
.

住建
$

个重点领域扩大内需
.

增量提
质

)

其中
&

一头牛带火一座城
(

金华斗牛比赛
被列入金华市文广旅游局的年度活动计划

)

也是在那一天
!

金华唯一的斗牛解说员
何建民正式开启了筹备金华市斗牛协会的相
关工作

)

#""<

年
!

在父亲何基海的鼓励下
!

从
小看斗牛的何建民端着一个座式话筒

!

毫不
怯场

!

开始了第一次斗牛解说
) &

有了解说
!

斗
牛现场的气氛完全不一样了

) (

活动下来
!

有
朋友特意跟何基海说

)

随着何建民不断深入金华斗牛行业
!

渐
渐意识到这个省级非遗项目的未来之路并不
好走

)

养牛的人越来越少
!

很多年轻人都没现
场看过斗牛

!&

再过几年
!

或许再也看不到以
前那种热闹的斗牛场景了

()

同样 牵 挂 着 金 华 斗 牛 的 宣炳 善 也 有 担

心
!

原先三位省级非遗代表性传承人
!

董锡清
老人

#"#"

年因病去世
!

徐顺宝老人今年已经

&<

岁
!

朱淑文也
:#

岁了
) &

传承人年龄层比较
大

!

急需建立传承人队伍
) (

庆幸的是
!

金华斗牛始终都有一批为之
默默奉献的热心人士

)

$

月
#!

日
!

何建民到金
华市民政局办事窗口熟悉申请办理斗牛协会
的相关流程

!

着手相关资料准备
)

=

月
#$

日
!

业务主管单位金华市文广旅游局召集 詹 永
高

.

余期统
.

徐舍伟
.

朱淑文等人进行座谈
)

在
工作人员手把手地指导下

!

金华市斗牛协会
完成了线上报备

)

'

月
!;

日
!

金华市斗牛协会

*

筹
+

收到金华市民政局准予成立社会团体决

定书
!

编号为
&

金市民社准
/

#"#;

0

第
=:

号
()

'

月
#"

日
!

成立大会上选举产生了金华
市斗牛协会第一届理事会

!

詹永高当选会长
!

余期统
.

徐舍伟
.

黄伟当选副会长
!

何建民当
选副会长兼秘书长

)

协会首批会员主要来自
婺城

.

武义
.

金东
.

义乌等地
!

共有
;"

多人
)

关于未来开展的工作方向
!

刚成立的金
华市斗牛协会也有了具体的计划

!

目标盯准
常态化

.

规范化
.

市场化
) &

开展选牛
.

驯牛
.

拆
牛等相关培训

!

培育新一代传承人
!

组织比
赛

.

定期演出
.

跨区域交流会等活动
!

提升金
华斗牛的影响力

) (

金华市斗牛协会会长詹永
高说

)

金华传媒记者 潘慧
!

文 方丽
!

摄

雅畈镇汉灶村金华斗牛场景

“东方一绝”的新挑战

成立大会上
!

宣炳善一直忙着用手机记录 金华市斗牛协会首任会长和副会长合影

首届金华斗牛争霸赛即将上演

徐顺宝第一个拿到报名表
!

认真填写牛主人
.

联系电话
.

斗牛姓名
.

体重公斤等信息
)

他给家里两头牛都报了名
!

大的

&

红彤
(

=""

公斤左右
!

小的
&

铜山虎
(

$;"

公斤左右
) &

最近要好
好给它们准备下比赛

) (

市级非遗代表性传承人徐舍伟也填起
报名表

!

一下子报了
'

头牛
)

他的得意战将
&

赵子龙
(

也是夺冠
热门选手之一

)

老选手报名
!

干净利落
!

让牛主人们为难的是家里选手众
多的

!

给它们一一取名字可是件头疼事
)

现场就有不少临时开
挂的

!

前面一位报名者已经写了
&

老大
.

老二
.

老三
(!

后面的只
能写

&

石鹅岩老大
.

石鹅岩老二
.

石鹅岩老三
(!

或者直接根据毛
色取名

&

大黄
(&

大黑
(!

还有小朋友喜欢的
&

熊大
(&

熊二
(11

徐顺宝现场填写报名表

填表结束
!

何建民数了数报名选手
!

共
;=

头牛
!

超过比赛原
定

$&

头的规模
) &

这个数量也在我们前期预估中
!

剩下的牛
!

我
们或者可以安排表演

) (

何建民说
)

活动进入倒计时
!

新成立的金华市斗牛协会面临斗牛场地
升级改造

.

参赛资格审查
.

参赛责任书签署等筹备工作
) &

咱们精
诚团结

!

一定可以把金华斗牛这个事业做大做强
) (

金华市文广旅游局相关负责人介绍
!

牛王争霸赛现场不光
有激烈好看的斗牛比赛

!

还将同步开展非遗市集
.

文化音乐会等
相关活动

!

希望打造一场丰富多彩的文旅盛宴
!

为广大游客搭建
一个亲近乡土

.

深度感受传统文化魅力的平台
)

而首届金华牛王
争霸赛命名为

&

首届
(!

意味着将来还有第二届
.

第三届
11

首届金华牛王争霸赛报名现场

"

部分图片由受访人提供
#

千年民俗迎新章